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دستگاه اطلاعاتی عراق در بیانیه ای اعلام کردکه نیروهای امنیتی با همکاری فرماندهی عملیات بغداد موفق شدند حمزه الکردی، یکی از سرکرده های برجسته داعش در بغداد را 
بازداشت کنند.در این بیانیه همچنین آمده است: این شخص یکی از سرکرده های گروه تروریستی داعش است و نام آن جمال خلیل طه زناد المشهدانی و ملقب به أبی حمزه الکردی 
است.در این بیانیه همچنین آمده است: الکردی در پست های بالایی در شمال بغداد و کرکوک مشغول بوده و نقش اصلی در اجرای شماری از عملیات تروریستی بازی می کرد.

 بازداشت " الکردی"
 از سرکرده های داعش 

تحلیل روز

  صابرگل عنبری

تنها خودت پوتین! 

در میان عکس های منتشر شده از محمد بن سلمان ولی عهد 
عربستان در نشست سران جی بیست در آرژانتین عکس او 
در کنار ولادیمیر پوتین جالب و "معنادار" اســت. بن سلمان 
در این عکس که پیوست این متن است، انگشت اشاره خود را 
بالا برده و نگاهی رضایتمندانه و خندان به پوتین دارد و زبان 
حالش خطاب به رئیس جمهور روســیه این اســت که "تنها" 
کسی بودی که تمام قد از من حمایت علنی کردی و هرگز آن 
را فراموش نخواهم کرد. در قضیه خاشقچی روسیه کاملا در 
کنار عربستان و روایت های متناقض آن ایستاد. جدا از این که 
روسیه با توجه به کارنامه اش در ترور مخالفان خود در خارج 
یک نوع هم ذات پنــداری در این بــاره دارد، اما این تنها دلیل 
مغازله پوتین برای پادشاهی سعودی نیست، بلکه دلایل آن 
متعدد اســت .از جمله مهم ترین این علل بحث نفت و انرژی 
است. مسکو و ریاض حدود یک چهارم نفت خام جهان را تولید 
می کنند. روسیه به عنوان بزرگ ترین صادر کننده غیر اوپکی 
نفت جهان می خواهد عربســتان بزرگ ترین صــادر کننده 
اوپکی را در تنظیم بازار نفت همراه خود داشــته باشد. علت 
آن هم این اســت که روس ها خاطره تلخی از سیاســت نفتی 
عربستان دارند. به گفته یگور گیدار اقتصاددان، سیاستمدار 
و مقام روسی روزگار یلتسین، فروپاشی شوروی روزی کلید 
خورد که ریاض در سپتامبر 1985 سیاست نفتی خود را تغییر 
داد و تولید نفت را چهار برابر افزایش داد که به سقوط قیمت ها 
انجامید و شوروی تنها در یک سال 20 میلیارد دلار زیان کرد 
و این مبلغ در آن زمان برای اقتصاد بحرانی شــوروی بســیار 
زیاد بود و قابل جبران نبود.سعودی ها با این اقدام خود قصد 
تضعیف شوروی و انتقام از جنگ افغانستان را داشتند. البته 
ناگفته نماند که گامی هماهنگ با کاخ ســفید بود.شوروی 
اولین کشوری بود که مملکت حجاز و نجد به زعامت عبدالعزیز 
بن سعود را در ســال 1926 به رسمیت شناخت. این روابط 
از سال 1932 پس از بنیان گذاری پادشاهی سعودی چند 
سالی دوام آورد؛ تا این که در ســال 1938 به دنبال تصمیم 
شوروی برای بستن کنسولگری خود در جده، ریاض روابط 
سیاسی خود را با آن قطع کرد. این قطعی روابط تا فروپاشی 
اتحــاد جماهیر شــوروی دوام یافــت. هم اکنون حــدود یک 
سالی است که روابط ریاض مسکو در حال توسعه است و در 
اکتبر 2017 ملک ســلمان اولین پادشــاه عربستان بود که 
به مســکو ســفر کرد. در میان همپیمانان آمریکا در منطقه، 
عربســتان معمولا همه تخم مرغ های خود را در ســبد غرب و 
واشنگتن می گذاشت و نگاهی به شرق نداشت؛ اما امارات و 
مصر چنین نبودند. حالا به نظر می رسد که ریاض نیم نگاهی 
به شرق تزاری دارد و در اندیشه تقویت روابط با آن است.اکنون 
به دنبال بحران ترور جمال خاشقچی، محمد بن سلمان خود 
را وامدار خیلی ها می داند. از یک طرف تنها کسی که قدرت 
نجات او را داشــت و این کار را کرد، دونالد ترامپ بود. پشت 
پرده آن هم بنیامین نتانیاهو قرار داشــت. در کنار آن دو هم 
پوتین "تنها" رهبری در جهان بود که حمایتی علنی و جدی 
از پادشاهی عربستان در این مسئله داشت و "تنها" روایت آن 
را قبول داشــت و توجهی به روایت ترکیه نکرد؛ کشــوری که 

روابطش با روسیه توسعه قابل توجهی یافته است.

اندیشکده روز

راز مصافحه گرم پوتین با بن سلمان 
اندیشکده راهبردی تبیین نوشــت: در مواجهه با عربستان، 
باید پوتین را مرد متفاوت روز نخست اجلاس سران کشورهای 
عضو گروه بیست دانست. در حالی که موضع عمده  بازیگران 
مطرح در این نشست راجع به محمد بن سلمان ولیعهد جوان 
عربســتان، گرم نبــود، این ولادیمیــر پوتین، رئیــس جمهور 
روســیه بود که بــدون اهمیــت دادن به ماجــرای قتل جمال 
خاشــقچی، رفتاری گرم با بن سلمان داشــت، اما چرا پوتین 
در شرایطی که می دانست نحوه مواجهه با بن سلمان، به یک 
مسئله مورد حساسیت رســانه ها تبدیل شــده، این گونه با او 
برخورد کرد؟ دو نکته اصلی در این مورد را می توان این گونه 
تشــریح کرد:*تلقی روســیه از رفتار ترکیه با عربستان بر سر 
قتل خاشقچی، این اســت که آنکارا در پی بازی با این پرونده 
بوده و درصدد تضعیف عربستان است. از نظر مسکو، چنین 
تلاشی از سوی اردوغان در نهایت منجر به قدرت یابی بیشتر 
ترکیه می شود که برای مسکو مطلوب  نیست. در واقع، روابط 
روســیه با ترکیه هرقدر هم که خوب باشــد، باز هم ترکیه یک 
کشور عضو ناتو اســت که از قضا اهل چرخش های متعدد در 
سیاست خارجی است. بنابراین روسیه، وجود نوعی توازن در 
منطقه را بر برتری جویی های آنکارا ترجیح می دهد.*روسیه 
در حالی تلاش می کند در میانه  بحران ناشی از قتل خاشقچی 
و منزوی شدن نسبی عربستان، خود را به ریاض نزدیک تر سازد 
که به خوبــی می داند این نزدیکی، دســتاوردهای اقتصادی 
معناداری برایش خواهد داشــت. این که در همین نشست و 
در حالی که بن سلمان جایگاه سابق را دارا نیست، وزیر انرژی 
روســیه درصدد دیدار با همتای ســعودی اش اســت، معنای 
مشخصی دارد. رفتار کنونی مسکو برای مقامات ریاض، این 
تصور ذهنی را ایجاد خواهد کرد که روسیه در روزهای سخت، 
کنار عربســتان ماند. طبیعی اســت که در سیاست خارجی 
پُردلار عربستان، این همراهی، پاسخی درخور خواهد داشت.

نبی شــریفی-جنگ خیابانی میــان »جلیقه 
زردها«  و پلیس ضد شورش آن قدر جدی شده 
که حالا معترضان برای پایدار بودن اعتراضات، 
با نرده های حفاظ خیابــان و تنه درختان اقدام 
به ســنگر بندی در خیابان های اطراف میدان 
طاق پیروزی در شــانزلیزه کرده اند. در مقابل 
پلیــس ســعی دارد ســد معبرهای ایجاد شــده 
توســط جلیقه زرد ها را با تراکتورهای کوچک 
شهری کنار بزند. ســنگفرش های شانز لیزه و 
کف خیابان های نزدیک آن همه خیس آب شده 

از باران ماشــین های آب پاشــی که معترضان 
را نشــانه رفتــه اســت. پلیــس بــرای مواجهه با 
معترضانی که تلاش می کنند دیوار امنیتی را 
بشکنند گاز اشک آور و بمب های صوتی استفاده 
می کند. آن ها آن قدر  در خیابان شانزلیزه گاز 
اشک آور شلیک کرده اندکه  چشم چشم را نمی 
بیند.»ادوارد فیلیپ«، نخست وزیر فرانسه نیز، از 
»درجه خشونت نادر« تظاهرات »جلیقه زردها« 
ابراز حیرت و شگفتی کرده است. طی درگیری 
های میان پلیس و تعدادی از تظاهرات کنندگان 

در خیابان شانزلیزه  پاریس دست کم 129 تن 
دستگیر و 65 تن زخمی شدند. هر چند  تعداد 
معترضان به دلیل مقابله پلیس کاهش یافته و 
دیروز روی هم 36 هزار نفر در سرتاســر کشــور 
و 5500 نفــر در شــهر پاریس شــرکت کردند، 
اما سطح خشونت های معترضان که به دنبال 
کاهش مالیات بر سوخت هستند افزایش یافته 
است. اعتراضاتی که گفته می شود از نارضایتی 
بر قیمت ســوخت فراتر رفته و استعفای دولت، 
همراه با اصلاحات قانون مالیاتی را در بر گرفته 

است. بیشترین درگیری های دیروز میان پلیس 
و حدود 150 تن از جلیقه زردها در اطراف »طاق 
پیروزی« و »بنای یادبود سرباز گمنام« در انتهای 
خیابان شانزلیزه روی داد. این در حالی بود که بر 
اساس اعلام قبلی وزارت کشور فرانسه، خیابان 
»شانز لیزه« بسته شده و از رهگذران برای عبور 
کارت شناسایی خواسته می شد. به همین سبب 
معترضان در خیابان هــای مجــاور و در میدان 
»شــارل دو گل« تجمع کرده اند. هفته گذشــته 
معترضــان در خیابــان شــانز لیزه بــا آتش زدن 
صندلــی کافه ها، شکســتن شیشــه مغازه ها و 
پرتــاب کپســول های گاز آتــش زا بــا نیروهای 
انتظامی درگیر شده بودند.جنبشی که با عنوان 
»جلیقه زردها« دهم اکتبر با فراخوان دو راننده 
بین  شهری جوان اهل سنه مرن )شهری نزدیک 
به پاریس( آغاز شده، اعتراضی است عمومی به 
افزایش مالیــات ها و عــوارض، از جمله مالیات 
سوخت و فقری که بیش از پیش دامنگیر طبقات 
و گروه های مختلف اجتماعی می شود. به گفته 
منتقدان، رئیس جمهــوری فرانســه، امانوئل 
ماکرون، پس از روی کار آمدن ،مالیات بر درآمد 
ثروتمنــدان این کشــور را لغــو کــرده و در عین 
حال انواع مالیات های طبقۀ متوسط و به ویژه 
طبقات فرودســت جامعه را دایــم افزایش داده 
است. طبقه متوســط را کارمندان، کارگران و 
خانواده های ســاکن در حومه شهرهای بزرگ 
یا مناطق روســتایی تشــکیل می دهند، آن ها  
می گویند برای رفت و آمد و زندگــی روزمره به 
خودروی شخصی وابسته هستند و معتقدند که 

اصلاح مالیاتی آن ها را با بحــران مالی روبه رو 
می کند. در مقابل دولت فرانسه تمام عزم خود 
را به کار بسته تا برای رسیدن به »اقتصاد سبز« 
و کاهــش آلاینده های کربنی مردم این کشــور 
به خرید خودروهای برقی-بنزینی روی آورند. 
در کنار این فرانســه قرار اســت از ابتدای سال 
آینده میلادی مالیات بر هر لیتر گازوئیل را 6.5 
و هر لیتر بنزین را 2.9 ســنت افزایش دهد. بر 
اساس آخرین گزارش های موسسات آماری در 
فرانسه، بیش از 1۴ درصد جمعیت 67 میلیونی 
این کشــور زیر خط فقر زندگی می کنند. طبق 
نتایج نظرسنجی موسســه فرانسوی ایپسوس 
)Ipsos( در شــهریور ماه امســال، بیــش از یک 
چهارم فرانســوی ها پــول کافی بــرای خوردن 
میوه و ســبزیجات تازه نداشــتند. در طول یک 
سال اخیر قیمت بنزین در فرانسه 15 درصد و 
قیمت گازوئیل 23 درصد افزایش یافته است. 
به گزارش گاردین، در تاریخ سوم آذرماه جاری، 
محبوبیت مکرون بــه 26 درصد کاهش یافته، 
در حالی کــه این جنبش از حمایــت حدود 80 
درصد مردم فرانسه برخوردار است. رسانه های 
داخلی فرانســه می گوینــد معترضــان عموماً 
کسانی را شامل می شوند که در انتخابات های 
فرانســه رأی نمی دادند. بولر، یکــی از اعضای 
شناخته شده این جنبش به بی بی سی می گوید: 
»ما نمی خواهیم کســی جنبش ما را به نام خود 
مصادره کند. مــا رهبر جنبــش نمی خواهیم. 
انقلاب فرانسه با جنگ آرد آغاز شد. اکنون این 

جنگ برای ما، جنگ مالیات و سوخت است. «

...اظهارنظر روز
گره کور اقتصاد در جی20! 

جهان  بعد از جنگ جهانی دوم "جهش وار" به سمتی حرکت 
کرد که اقتصاد به عنوان نیروی محرکه روابط بین الملل و 
مهم ترین عامل جهت دهنده آن رخ نمود و بعضا از دو عامل 
سیاســت و امنیت نیز پیشــی گرفــت؛ تا جایی کــه اقتصاد 
مبنای تقسیم بندی کشورها به توسعه یافته و توسعه نیافته و 
غیره قرار گرفت و اندک اندک پیمان های سیاسی و نظامی 
جای خود را به پیمان ها، سازمان ها و گروه های اقتصادی 
منطقه ای و بین المللی داد. البته در دوران مرکانتیلیست  ها 
)از سده 16 تا نیمه سده 18 میلادی( نیز اقتصاد در بهبود 
نقش خارجی قدرت هــا )در اروپا( اهمیــت مضاعفی پیدا 
کرد؛ اما همواره تابعی از سلطه سیاست بود که امروزه این 
تابعیت رنگ باخته و اگر فرادست  نباشد فرودست نیست. 
دیگر مولفه هایی چون وســعت و عمق ســرزمینی و نیروی 
نظامی کلاســیک، تنها شــاخصه های پایــه ارزیابی قدرت 
کشــورها نیســتند، بلکه اگــر در کنــار آن ها عوامــل مدرن 
همچون اقتصاد پیشرفته و رسانه قدرتمند قرار نگیرد، حتی 
آن اهمیت و کارکرد خود را هم از دست می دهند. کشوری 
مثل قطر نه عمق ســرزمینی دارد نه نیــروی نظامی قوی؛ 
اما در معادلات قدرت منطقه ای و جهانی حضوری فراتر از 
اندازه سرزمینی خود دارد. اسرائیل نیز چنین است. هیچ 
عمق سرزمینی ندارد، اما این خلأ را با اقتصاد و تکنولوژی 
پیشرفته جبران کرده و از آن مدخلی برای گشایش روابط 
با قدرت هایی چون هند و چین که در گذشته روی خوشی 
به تل آویو نشــان نمی دادند، ساخته اســت و در سودای آن 
اســت تا با احداث بزرگ ترین خط لولــه انتقالی گاز جهان 
به اروپا و راه انــدازی راه آهــن حیفا ـ خلیج فــارس به قطب 
اقتصــادی و انــرژی در منطقه تبدیــل شــود.امروزه تصور 
سیاست و امنیت قوی منهای اقتصاد توانمند چه در سطح 
داخلی چه مناســبات خارجی کشــورها شکســت خورده 
تلقی می شــود. بر این مبنا درِ سیاســت خارجی بر پاشــنه 
اقتصاد می چرخد؛ اما متاســفانه اقتصاد هنوز این جایگاه 
را در کشــور ایران پیدا نکرده اســت و نگاهی به مولفه های 
سیاســت خارجی کشــورمان نشــان می دهد کــه اقتصاد 
آخرین هم نیست. آسیب پذیری و پاشنه آشیل ایران دقیقا 
در این است که آمریکا بر آن دست گذاشته است. اگر اقتصاد 
در سیاســت خارجی ما جایگاه واقعی خود را به نحوی پیدا 
کرده بود که منافع کشورها و قدرت های جهانی با اقتصاد 
ما "گره کوری" خورده بود، تحریم های آمریکا کأن لم یکن 
می شــد.به هر حال، اهمیت منافع اقتصادی چنان اســت 
که قدرت های بزرگ خیلی  وقت ها آن را بر منافع سیاسی 
و حتی امنیتی )در ســطح مشــخصی( ترجیــح می دهند. 
مصداق آن هم شــکل گیری گروه هایی چون جی هشــت و 
گروه بیست است. تنها عامل گردآورنده اعضای این گروه ها 
منافع اقتصادی اســت که اعضــای ناتو را در کنار دشــمن 
تاریخی خود یعنی روسیه نشــانده است. در اهمیت منافع 
اقتصــادی در روابط و سیاســت بین الملل همیــن بس که 
اروپا امروز در تعامل با برجام با وجود تاکید فراوان بر منافع 
سیاســی و امنیتی این توافق، اما عملا آن  را قربانی منافع 
اقتصادی خود می کند.  در گذشته وقتی بحران امنیتی یا 
سیاسی بزرگی در جهان روی می داد، معمولا کشورها هر 
کدام در یک بلوک و جبهه قرار مــی گرفتند و روبه روی هم 
می ایستادند. اما در ســال 1999 وقتی بحران اقتصادی 
جهانی اتفاق افتاد، همــه قدرت ها احســاس خطر کردند 
و منافع اقتصــادی خــود را در معرض تهدیــد دیدند و فارغ 
از بلوک بندی هــای سیاســی و امنیتی برای حفــظ منافع 
اقتصــادی خود مشــترکا گــروه بیســت را تشــکیل دادند. 
این گروه که هم اکنون آرژانتین میزبان نشســت سران آن 
است، متشکل از 19 کشــور )آرژانتین، اســترالیا، برزیل، 
کانادا، چین، فرانسه، آلمان، هند، اندونزی، ایتالیا، ژاپن، 
مکزیک، روسیه، عربستان، آفریقای جنوبی، کره جنوبی، 
ترکیه، بریتانیا ، آمریکا( و اتحادیه اروپاســت. هشت کشور 
صنعتی بزرگ یا همان جی هشــت )که اکنــون جی هفت 
شده( نیز در دل این گروه جای گرفته است. گروه بیست نه 
مقر دایمی دارد نه دبیرخانه و دبیر کل و چند سال پیش هم 
وقتی سارکوزی پیشنهاد ایجاد آن را داد، مخالفت شد؛ اما 
در عین حال نقش پررنگی در ترسیم سیاست های اقتصاد 
جهانی و مقابله با چالش هــای فرارو دارد. گروه بیســت با 
وجود اهداف کلانی که هر ساله برای خود تعیین می کند، 
اما غالبا نتوانسته اســت به همه آن ها جامه عمل بپوشاند. 
در دوره دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا هم نشست های 
آن تحت الشــعاع رویکردهای اقتصادی تکروانه وی است 
و همین بزرگ تریــن چالش فراروی این گروه اســت. به هر 
حال، این گروه نقش به سزایی در تصمیم گیری های کلان 
اقتصادی در سطح جهانی دارد و نگاهی به آمار زیر ظرفیت 
گروه بیســت و اهمیت نقش آن در اقتصاد جهان را نشــان 
می دهد. 1ـ 85 درصد از تولید ناخالص جهانی )GWP( در 
اختیار اعضای گروه بیست است.2ـ دو سوم تجارت جهانی 
در قبضه این گروه اســت. 3ـ گروه بیســت نماینده دو سوم 
جمعیت جهان اســت.۴ـ 80 درصد سرمایه گذاری جهان 

در کشورهای عضو آن است./گل عنبری

پیشخوان بین الملل 

 هفته نامــه "تایــم" در شــماره جدیــد خود بــه دنیای 
والدینی وارد شــده که فرزندان خود را در تیراندازی 

به مدارس از دست داده اند.

گروه بین الملل-»جــورج اچ دبلیو بــوش« چهل و یکمین 
رئیس جمهور آمریــکا ) بوش پــدر( در حالی در اثــر ابتلا به 
بیماری پارکینسون در 9۴ سالگی درگذشت که خودداری 
وی از عذرخواهی از مردم ایران به دلیل سرنگونی هواپیمای 
مســافربری ایــران، خاطــره ای تلــخ از او در اذهــان ایرانی 
ها باقی گذاشــت. در 12 تیر 1367 با شــلیک موشــک به 
هواپیمای مســافربری ایران مرتکب جنایتی هولناک شد. 
در آن زمان جورج بــوش پدر معاون »رونالــد ریگان« رئیس 
جمهوری وقت آمریکا بود و بــه جای دلجویی و عذرخواهی 
از مردم ایران گفت: »من هرگز از طرف آمریکا عذرخواهی 
نمی کنم. من اهمیتــی نمی دهم که چه کاری انجام شــده 
اســت. اهمیت نمی دهم که حقیقت چیســت.«»جورج اچ 
دبلیو بــوش« در 12 ژوئن 192۴ به دنیا آمــد. وی در طول 
ســال های 1971 تــا 1973 در زمــان ریاســت جمهوری 
»ریچارد نیکسون« ســفیر ایالات متحده در ســازمان ملل و 
مدیر سازمان سیا در سال های 1976 و 1977 بود و قبل 
از آن در ســال های 197۴ تا 1976 میلادی سفیر ایالات 
متحــده در جمهوری خلــق چین بــود. او در ســال 1992 
انتخابــات را به بیل کلینتــون واگذار کرد.فروپاشــی دیوار 
برلین و فروپاشی شوروی سابق از جمله اولین رویدادهایی 
بودند که در آغاز ریاســت جمهوری او به وقوع پیوســتند. او 
همچنین دستور انجام عملیات های نظامی در پاناما و خلیج 
فارس را صادر کرد. در سال 1989، بعد از فروپاشی دیوار 

برلین، جورج بوش با »میخائیل گورباچف«، دبیر کل حزب 
کمونیست اتحاد جماهیر شوروی دیدار کرد. بعد از انحلال 
شوروی، بوش و گورباچف اعلام کردند آمریکا و روسیه وارد 

دوران شراکت راهبردی شده اند.

جنگ خلیج فارس	 
او در ســال 1991 هم در راس ائتلافی بین المللی متشکل 
از برخی از کشــورهای غربی - آفریقایی و کشــورهای عرب 
حاشــیه خلیج فارس به عراق حمله کرد. ارتش عراق 2 اوت 
1990 به کویــت حملــه و در کمتر از نیــم روز این کشــور را 
اشــغال کرد. چند ماه بعــد در 17 ژانویــه 1991، آمریکا در 
رأس ائتلافی متشکل از 3۴ کشور بمباران مواضع عراقی ها 
را همزمان در داخل کشورشــان و کویت آغــاز کرد.بوش در 
ســال های بعد در مناظره های انتخاباتی سال 1992 یکی 
از انگیزه هایش برای انجام این عملیات نظامی را جلوگیری 
از تســلط صدام بر بخش عمده ای از نفت جهــان اعلام کرد، 
زیرا منابع نفتی بغداد و کویت در آن زمان تقریباً برابر بود و این 
هراس وجود داشت که صدام با اشغال کویت، درصد زیادی 

از منابع نفت جهان را به خود اختصاص بدهد. 

دوستی با صدام 	 
بوش، به رغم این به گواه اســناد مختلف، به دلیل دشــمنی 
دیکتاتور عراق با ایران به صورت مخفیانه سیاست دوستی با 
او را اتخاذ کرده و به دنبال بهبود روابط با او برآمده بود.  »بیل 

کلینتون« در جریان مناظره های انتخاباتی سال 1992، این 
موضوع را به جورج بوش یادآور شد و از او انتقاد کرد. او گفت: 
»...اما بگذارید نگاهی کنیم به جایی که به نظر من اشــتباه 
واقعی اتفاق افتاد. در ســال 1988 وقتی جنگ بین ایران 
و عراق تمام شد، ما می دانستیم که صدام ستمگر است، اما 
چون علیه ایران بود با او تعامل کردیم – دشمن دشمن من، 
ممکن است دوست من باشد!  جنگ تمام شده؛ ما می دانیم 
او از گاز خردل علیه مردم خودش استفاده می کند، می دانیم 
که او تهدید کرده نصف اسرائیل را خاکستر می کند. چندین 
نهاد دولتی – چندین نهاد – اطلاعاتی داشتند مبنی بر این 
که وی کمک هــای ما را به مصــارف نظامــی تبدیل می کند 
و در تلاش برای ســاخت ســلاح های کشــتار جمعی است. 
اما در اواخر ســال 1989، رئیس جمهور )بوش( سیاســت 
مخفیانه ای را امضا کــرد که می گفت ما تــلاش برای بهبود 
روابط بــا او را ادامــه خواهیم داد؛ قبــل از حملــه کویت هم 
نوعی پیام برایش فرستادیم که هنوز هم خواهان روابط بهتر 
هستیم.  بنابراین من فکر می کنم چیزی که غلط بود... من 
هر چیزی را که شایسته تحســین باشد می گویم، اما تقصیر 
)دولت( در مماشات با صدام حسین بود، در حالی که دلیلی 
برای انجــام آن وجود نداشــت و افــرادی در رد ه های بالای 
دولت ما می دانســتند که او قصد انجام کارهایی را دارد که 

تجاوزگرانه است.

حمله به پاناما	 
جــورج بوش پــدر از آغــاز بــرای ماجراجویی هــای خارجی 
بیش از سیاست داخلی ارزش قائل بود. او در دسامبر سال 
1989 برای عزل »مانوئل نوریگا« کــه زمانی متحد آمریکا 
بود و با کودتای سیا روی کار آمده بود، دستور حمله به پاناما 
را صادر کرد. این حمله که چهار روز به طول انجامید به کشته 
شدن صدها نفر منجر شــد و توسط مجمع عمومی سازمان 

ملل محکوم شد.

رسوایی جنسی 	 
در سال 2017 میلادی چند زن، بوش را متهم کردند که در 
مراسم گرفتن عکس به آن ها تعرض کرده است موضوعی 
که سخنگوی او مجبور به عذرخواهی شد و آن را نشانه شوخ 
طبعی وی دانســت.این ماجرا به دنبال داغ شدن موضوع 
تعرضات جنسی مقامات آمریکایی مطرح شد. یک پزشک 
متخصص مغز و اعصاب، چنین اســتدلال کرد که بیماری 
پارکینسون می تواند روی بخشی از مغز تاثیر بگذارد و ممکن 
است رفتارهای این چنینی از بیمار سر بزند اما یکی از زنان 

معترض چنین استدلالی را غیرقابل توجیه توصیف کرد.

فراخبر
   

مرگ " نظم نوین جهانی "!

 امیرعلی ابوالفتح –بوش پــدر گرچه فقط یک دوره رئیس جمهور بود و در ســال 1992 به بیل کلینتون ، فرماندار 
دموکرات جوان آرکانزاس باخت و کاخ ســفید را واگذار کرد ، با این حال ، یکی از تاثیرگذارترین سیاستمداران نیم 
قرن اخیر تاریخ آمریکا شناخته می شود . وی برای هشت سال معاون رئیس جمهور ، برای چهار رئیس جمهور و برای 
هشت سال دیگر پدر رئیس جمهور آمریکا بود . به جز جان آدامز ، رئیس جمهوری دوم آمریکا ، هیچ رئیس جمهوری 
در تاریخ این کشور موفق نشده بود پسرش را برکرسی بنشاند که خود چهار سال بر آن تکیه زده بود . بوش پدر بیش 
از هر رئیس جمهوری دیگر در 70 ســال اخیر آمریکا ، بر صحنه روابط بین الملل تاثیرگذاشته است. اتحاد شوروی 
به عنوان کانون بلوک شرق در دوره ریاست جمهوری بوش پدر فروریخت . پیش از آن نیز دیوار برلین به عنوان نماد 
جدایی جهان غرب و جهان شرق فروریخته بود . بوش پدر همچنین با لشکر کشی به خاورمیانه برای عقب راندن عراق 
صدام از کویت ، آشوبی را در حساس ترین منطقه جهان به راه انداخت که هنوز بعد از حدود سه دهه فروکش نکرده 
است. برنامه سلطه آمریکا بر عراق که در زمان بوش پدر ناتمام ماند ، 12 سال بعد توسط فرزند ارشد وی ، با سرنگونی 
صدام و اشغال خاک عراق تکمیل شد . بوش پدر همچنین با عبارت پرطمطراق " نظم نوین جهانی " شناخته می شود ، 
نظمی که قرار بود بعد از پایان جنگ سرد و پیروزی لیبرال دموکراسی بر کمونیسم ، برای جهان ، صلح ، امنیت و رونق 
به همراه آورد . با این حال ، 30 سال بعد از آن روزها ، اکنون جهان به مراتب بیشتر در جنگ ، ناامنی و فقر فرورفته است  

" نظم نوین جهانی " سال ها پیش از این که جورج هربرت واکر بوش برای همیشه چشم بر جهان ببندد ، مرده بود .  

تظاهرات »جلیقه زردها« در فرانسه بار دیگر به خشونت کشیده شد 

سنگربندی در شانزلیزه 

چهل و یکمین رئیس جمهور 
آمریکا در94سالگی مُرد 

سیاهه 
بوش پدر 

تحقیقات سازمان ســیا نشان می دهد که ســعود القحطانی، 
مشــاور محمد بن ســلمان فردی بوده کــه بر تیــم قتل جمال 
خاشقچی نظارت داشته و بن سلمان برای وی 11 پیام ارسال 
کرده اســت. در گــزارش وال اســتریت ژورنال که مســتند به 
ارزیابی های ســازمان سیاهســت آمده که محمد بن سلمان، 
ولیعهــد ســعودی در آگوســت 2017 )مــرداد 1396( بــه 
دستیاران خود گفت اگر تلاش هایش برای تشویق خاشقچی 
به بازگشت به عربستان ســعودی موفق نبود، »می توان وی را 
بیرون از عربســتان ســعودی فریب داد و ترتیب کارها را داد.« 

براساس ارزیابی ســیا، این ســخنان »حکایت از آغاز عملیات 
سعودی ها علیه خاشقچی اســت.« گزارش آژانس اطلاعات 
مرکزی با اســتناد به تمرکز بن ســلمان بر پرونده خاشقچی و 
تسلط کامل بر اعضای تیم ارسال شده به استانبول برای قتل 
این روزنامه نگار، از دخالت احتمالی ولیعهد عربستان در قتل 
صحبت می کند. بن ســلمان همچنین به برخــی از این افراد 

اختیار مقابله خشونت آمیز با مخالفان دیگر را نیز داده است. وال 
استریت ژورنال نوشت  : سیا  در ارزیابی خود به این نتیجه رسید 
که »اقدام این تیم )تیم ترور خاشقچی( بدون اجازه بن سلمان 
تقریبا غیر ممکن است«. این ارزیابی به استماع دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا و دیگر مقامات کنگره نیز رسیده است. 
با این حال، ترامپ در سخنانی با زیر سوال بردن نتیجه گیری 

ســیا در خصوص نقش بن ســلمان در قتل خاشــقچی گفت: 
»ممکن اســت که وی چنین کاری کرده باشــد و ممکن است 
چنین نکرده باشد.«  پس از آن ســنای آمریکا خواستار حضور 
برخی از اعضای اطلاعاتی کابینه ترامپ در یک جلسه توجیهی 
شــد. جلســه ای که وزیر خارجه آمریکا روی جنایت ســعودی 
سرپوش گذاشــت. بولتون، مشــاور ترامپ گفت که عربی بلد 
نبود پس به نوار قتل گوش نکرده است. جینا هاسپل، رئیس 
سیا نیز با حضور نداشتن در سنا، به عنوان فردی که در جریان 
کامل جزئیات قرار گرفته بود، واکنش سناتورها را برانگیخت. 

سیا: بن سلمان ۱۱ پیام برای ناظر قتل خاشقچی ارسال کرده بود 
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